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Anotace

Bakalářská práce představuje málo známého umělce a sběratele Miloše Malinu,

který je výjimečný v tom, jak obě vášně propojil ve své umělecké tvorbě. Práce se

zabývá hlavně jeho odkazem uloženým ve Středočeském muzeu, kde se nachází celá

jeho pozůstalost, kterou Malina, ještě za svého života, odkázal Středočeskému muzeu.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí, které představí jak samotného umělce, tak

i jeho pozůstalost. V závěru pojednává o Malinově tvorbě. První část se zabývá jeho

životem, studiem a zaměstnáním. Dále se věnuje jeho uměleckému stylu, ve kterém

nebyl nijak vyhraněn, avšak ovlivněn byl třeba některými uměleckými přáteli jako byli:

Filla (inspirace jeho kubistickou malbou), Špála (stejné zaujetí pro modrou barvu),

ze zahraničních umělců pak Cézanne (od něj využil pro svá zátiší jablka). Velkou

inspirací byly ženy, které ho obklopovaly celý život. Se zaměřením na to proč a podle

čeho si je vybíral a také co mu na nich přišlo zajímavé. V druhé části se nastíní, jak se

celý odkaz dostal do Středočeského muzea. Uvede se i to, jak byla pozůstalost

tematicky rozdělena a uložena do jednotlivých depozitářů. V závěru se konstatuje, jak

se v jeho uměleckých dílech prolínala i sběratelská vášeň.
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kubismus, fotografie.

Abstract

The Bachelor's thesis introduces a less-known artist and collector Miloš Malina, who

is exceptional for combining both his passions in his artistic creations. The work deals

mainly with the reference stored in the Central Bohemian Museum, where is his entire
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heritage, which Malina has left to the Museum still during his lifetime. The thesis is

divided into three parts, which present the artist himself and his estate. At the end of the

thesis I focus on Malina's work. The first part presents his life, studies and employment.

It is also concerned with his ambiguous artistic style, which was influenced by some

friends artists as Filla (Malina was inspired by his Cubist paintings), Špála (the same

preoccupation with the blue colour), even foreign artists as Cézanne (use of apples in

his still-lifes). Women, who surrounded him his whole life, were a great inspiration.

I focused on the why he selected some of them and what about them was interesting for

him. In the second part I will show how the whole legacy got into the Central Bohemian

Museum. I will also mention how the legacy was thematically divided and stored in

different individual depositories. In conclusion I not only focused on his work. I also

aimed to the way his work reflects his fervour for collecting.

Keywords

Miloš Malina, Central Bohemien Museum, Museum of Decorative Arts in Prague,

Assotiation of Visual Arts Mánes, collecting, still life, nude, kubism, photos.
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Úvod

Ve své bakalářské práci pojednávám o Miloši Malinovi, umělci, který celý život

shromáždil rozsáhlou sbírku předmětů všeho druhu, kterou odkázal Středočeskému

muzeu v Roztokách u Prahy. Kromě obrazů a skic se v ní nacházejí také díla jeho

uměleckých přátel (jako třeba Filla, Špála). Sbírka rovněž obsahuje předměty jeho

sběratelské vášně: od drobností, šperků přes šaty, knihy a předměty denní potřeby,

zajímavosti z orientu až po lidový nábytek. Sbírka je z tohoto pohledu velice pestrá.

Uvedené položky byly ještě rozšířeny o jeho rodinný archiv, obsahující fotografie,

dokumenty a doklady, jeho i členů rodiny.

Cílem mé práce je představit Miloše Malinu hlavně jako člověka a umělce.

Z toho důvodu se na základě sbírkového fondu Středočeského muzea, jemuž celou

sbírku odkázal, budu zabývat jeho uměleckým a sběratelským odkazem. Budu se

věnovat několika okruhům týkajícím se tohoto umělce a jeho rodiny včetně jeho

manželky Kateřiny Šuranové. Je potřeba demonstrovat Malinovo umělecké vyjádření

i to, co ho při tvorbě inspirovalo, ať už jiná umělci, případně jiné motivace, jako třeba

ženy. Ke konci první kapitoly zmíním i jeho výstavy a členství v různých spolcích.

Dalším cílem je ukázat jeho odkaz uložený právě ve Středočeském muzeu. Nakonec

jsem se zaměřila na prolínání výtvarníkovy umělecké a sběratelské činnost prolínala

v jeho díle bez ohledu na námět.

Vzhledem k tomu, že uvedený umělec není tak známý a jeho život ani práce

nebyly tudíž zatím komplexněji zpracovány, musela jsem prostudovat jeho pozůstalost

ve Středočeském muzeu. Bylo nezbytné projít velké množství jeho pozůstalosti a to

hlavně několik desítek kartonů s jeho dokumenty a doklady. Díky tomu, jsem jeho život

mohla představit. Největší Malinův přínos pro muzeum spočívá v jeho závěti a soudním

rozhodnutí o jeho pozůstalosti. Dále jsem čerpala ze vzpomínek zaměstnanců a také

z vlastních postřehů. V poslední části srovnávám jeho sbírku a jeho umělecká díla.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které následně tematicky dělím do

podkapitol. V první části se soustředím především na život Miloše Maliny, jeho rodiny,

která ho od dětství umělecky formovala. Zejména musím zmínit jeho manželku

Kateřinu Šuranovou, která mu byla velkou inspirací. Rovněž se zaměřuji na jeho

studium, práci a působení v uměleckých školách, na skutečnosti, které ho na Akademii

přivedly. Také se pokouším odhalit, jakým stylem maloval, co a kdo ho v jeho práci
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inspiroval nebo ovlivnil, co se často v jeho dílech objevuje. Dalším tématem v této

kapitole jsou ženy, které jeho život výrazně poznamenaly a staly se jeho nedílnou

součástí. Ve druhé části si všímám skutečností, které vedly k tomu, že celá pozůstalost

dostala do Středočeského muzea a současně se věnuji jejímu osudu po přestěhování

z jeho ateliéru a bytu do muzea. Ukazuji její rozdělení v jeho rámci, a podrobně

představuji jednotlivé depozitáře. Uvádím jaké části pozůstalosti se v nich nacházejí,

i to jak se s ní pracuje v současné době. Stěžejní problematikou poslední kapitoly

představuje samotná umělcova tvorba a prolínaní předmětů dané sbírky v jeho tvůrčí

činnosti. Pokouším se nalézt důvod, proč tyto předměty maloval a jakým způsobem.
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Přehled literatury

Pro tuto práci vzhledem ke své povaze, byly hlavním zdrojem informací archivní

materiály ze sbírky Středočeskému muzea. Ty se dostaly do muzea díky odkazu malíře

Miloše Maliny, který muzeu odkázal celou svojí pozůstalost. Jedná se o dokumenty,

doklady, poznámky, korespondence a jiné další materiály, které Malina za svůj život

nashromáždil. Hlavním zdrojem informací z těchto materiálů byl jeho životopis, závěť

a rukopis od Věry Krásné, který psala společně s Malinou. Fond není zpracován do

inventáře, tudíž jsme museli projít jednotlivé kartony z celkového množství 53 kartonů.

Další literaturou byly pak jednotliviny zachycující část umělcova života.

Můžeme uvést např. článek od Miroslava Vlka z roku 1999 Miloš Malina a jeho sbírka

ve Středočeském vlastivědném sborníku, kde se můžeme dozvědět něco málo

o umělcově životě a pak mnoho informací o jeho sbírce. O jeho životě a zálibách se

můžeme dozvědět také v katalogu, který vyšel k výstavě po smrti umělce od autorek

Tamary Čapkové a Ivany Kubečkové z roku 1993 Miloš Malina a jeho svět.

Informace o jeho studiu jsme čerpali z jeho životopisu a pro ověření některých

informací jsme použili Slovník českých a slovenských výtvarných umělců, 1950-2001,

díl L-Mal., vydaným 2011 ve vydavatelství Chagall. Životopisná data jsem ověřovala,

nebo zjišťovala také v Encyklopedii světového malířství, vydanou v roce 1945

Akademií. Další byl pak Otův slovník naučný, většina dílů a dodatků vydaných v letech

1899-1943.

Pro představení umělcova stylu, práce a výtvarného projevu jsme čerpali

informace ze článku od jeho přítele historika Jaromíra Uždila, Malíř Miloš Malina,

z roku 1990, který publikoval v časopise Svaz českých výtvarných umělců. A také

z katalogu k výstavě z roku 1989 Miloš Malina, raná tvorba. Tento text napsal opět

Malinův přítel Jaromír Uždil. Také jsem informace čerpala z dalších katalogů vydaných

k jeho výstavám: Miloš Malina: obrazy z let 1946-57, vydanou v roce 1958 několika


[…]


se mu stali, jak jsem ukázala, jeho umělečtí přátelé, Filla a Špála. Ze zahraničních

například Cézanne, od něhož převzal jablka v zátiší. U Filly se inspiroval pojednáním

kubistické malby a hlavně námětem hroznů. U Špály ho zaujala modrá barva.

Kromě toho jsem se snažila představit jeho zaměstnání a také zmínit jeho

členství v různých spolcích a organizacích a samozřejmě upozornit na jeho umělecké

výstavy. Díky výstavám, které uspořádal právě v roztockém muzeu, se později rozhodl

celý svůj budoucí odkaz věnovat právě této instituci. Středočeskému muzeu

v Roztokách Malina odkázal vše ze svého ateliéru a také bytu. Milovanou chatu na

Brnkách, získal jeho dlouholetý přítel Jaromír Uždil. Pozůstalost byla rozdělena, dle

svého obsahu, na několik částí a podle charakteru uložena do příslušných depozitářů:

archiv, fotoarchiv, historický depozitář a depozitář výtvarného umění.

Z mého výzkumu je zřejmé, že prolínání Malinovy sbírky a jeho díla bylo jeho

vášní. Podařilo se mi odhalit, že předměty uložené ve sbírkách jsou často zachyceny

právě na jeho obrazech, především na zátiších, která se v jeho díle objevují velmi často

a v různých kombinacích: předmět kombinovaný s ovocem, květinou nebo s jinými

předměty. Jak jsem již zmiňovala, frekventovaným motivem, zejména na skicách, byly

ženy. Dokonce jejich vyobrazení doplňoval předměty ze své sbírky, jak ukázala

komparace položek z jeho sbírky s obrazy a kresbami. Dále je patrné, že dalším zdrojem

tvorby mu byly fotografie. Malina nebyl jediným umělcem, kdo je používal jako

pramen tvůrčí práce. Dalším takový byl třeba Mucha. Malina fotografii používal dvěma

způsoby. Buď zachytil různé situace, které následně přenesl na obraz, a to jen s malými

úpravami například oděvu, aby mu lépe zapadaly do námětu. Jinou variantou bylo, že si
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je zvěčnil v různých situacích, jemuž se mohl inspirovat, avšak detailně je na obraz

nepřenáší.

V práci jsem se snažila Miloše Malinu vykreslit tak, aby jedince, který ho neznal

ani jako člověka ani jako umělce, si dokázal o něm udělat představu. Tedy jak žil

a hlavně jak tvořil svá díla. Umělec se rád vyjadřoval modrou barvou. Významnou

inspiraci viděl v ženách, které ho provázely celým životem. Proč právě ženy? Jelikož je

miloval a obdivoval. Nejvíce ho však na nich fascinovaly oči, které na něj působily až

eroticky.

Vzhledem k velkému množství předmětů z malířovy pozůstalosti nebylo

v možnostech této práce se podrobněji zabývat celou sbírkou, nicméně se mi podařilo

aspoň obecně nastínit, co je jejím obsahem a charakterem. Skutečnost, že se tvorbě

tohoto umělce dosud nikdo komplexně nevěnoval, je tato práce přinejmenším pokusem

o ucelený obraz o jeho životě a tvorbě.
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Středočeské muzeum, př. č. 9/92.

40. Lodičky, na vysokém podpatku, černý satén. Reprodukce: Foto Středočeské

muzeum, př. č. 137/2000.

41. Slaměná ošatka.Reprodukce: Foto Středočeské muzeum, př. č. 812/93.

42. Skica k obrazu „Sedící ženský akt (modelka)“, Miloš Malina, 1940. Reprodukce:

Foto Středočeské muzeum, př. č. 9/92.

43. „Žně“, autor Miloš Malina, olej, 1942. Reprodukce: Foto Středočeské muzeum,

př. č. 24/92.

44. „Skica ke žním“, autor Miloš Malina, olej, 1943. Reprodukce: Foto Středočeské

muzeum, př. č. 304/92.

45. „Brigáda na žních“, autor Miloš Malina, tempera, 1949. Reprodukce: Foto

Středočeské muzeum, př. č. 307/92.

46. „Žně“, autor Miloš Malina, akvarel - skica, 1949. Reprodukce: Foto Středočeské

muzeum, př. č. 21/92.

47. „Žně postaru“, autor Miloš Malina, olej, 1949. Reprodukce: Foto Středočeské

muzeum, př. č. 305/92.
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48. Skica z obrazu „Brigáda na žních“, autor Miloš Malina, tužka. Reprodukce: Foto

Středočeské muzeum, př.č. 976/92.

49. Fotografie ze série „Žně“. Reprodukce: Fotoarchiv Středočeské muzeum,

př. č. F 48/200/21

50. Skici z obrazům „Žně“, autor Miloš Malina, tužka. Reprodukce: Foto

Středočeské muzeum. Př.č. 972/92; 975/92.

51. Skica „Mytí prdelí“, autor Miloš Malina, tužkou. Reprodukce: Foto Středočeské

muzeum, př. č. 1431/92.

52. „Akt v křesle“, autor Miloš Malina, olej, 1959. Reprodukce: Foto Středočeské

muzeum, př. č. 59/92.

53. „Ženský akt před zrcadlem“, autor Miloš Malina, olej, 1941. Reprodukce: Foto

Středočeské muzeum, př. č. 158/92.

54. „Krajina s panáky“, autor Miloš Malina, olej, 1942. Reprodukce: Foto

Středočeské muzeum, př. č. 95/92.

55. Fotografie, ze souboru „z výletů“. Reprodukce: Fotoarchiv Středočeské muzeum,

př. č. F 83/2000/171.

56. „Rychlík z Poříčanech“, autor Miloš Malina, olej, 1926. Reprodukce: Foto

Středočeské muzeum, př.č. 111/92.

57. Fotografie „Parní lokomotivy“. Reprodukce: Fotoarchiv Středočeské muzeum,

př. č. F 48/2001