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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum:

Podpis:

Bakalářská práce Matiny Hůlové, a to je třeba ocenit, je založena na pečlivém prozkoumání
archivního a sbírkového fondu Středočeského muzea v Roztokách, které vlastní pozůstalost
Miloše Maliny. Jedná se spíše o studii archivářskou, kde převažuje reprodukování zjištěných
faktů nad uměleckohistorickým přístupem a kritickou interpretací (přílišné množství citací z
primárních pramenů...). Ve chvílích, kdy se autorka pokouší o uměleckohistorický rozbor a
následný výklad, argumentuje problematickým způsobem (povrchní formální a obsahová
analýza obrazů, nedůsledná práce se sekundárními i primárními prameny, vzájemně
protichůdná tvrzení...) a dochází k nepřesvědčivým závěrům. Ovšem, v bakalářských pracích
se často setkáváme s pouhou kompilací sekundárních zdrojů, což není případ textu Martiny
Hůlové. V tomto smyslu je chvályhodné, že se o vlastní analýzu a interpretaci pokusila. V
poznámkovém aparátu autorka uvádí občas údaje, u nichž uvádí, kdy je vyhledala, ale ne
zdroj samotný, např. pozn. 66, 67 apod. Přestože se jazyková stránka textu v průběhu psaní
bakalářské práce lepšila, pro jeho formulační přesnost a celkovou plynulost by bylo ještě
nutné provést důkladnější stylistickou úpravu (s. 8, 11, 19...). Jestliže autorka konstatuje
souvislost Malinova díla s jinými umělci (Špála, Cézanne...) bylo by vhodné doložit svá
tvrzení přesvědčivými doklady prostřednictvím srovnávacího materiálu (s. 23, 48, 49 atp.).
Autorka si občas klade otázky, které jsou vzhledem k umělcovu životu a dílu velmi podružné,
např. s. 100: „Stoprocentně se nedá říci, zda byl nějaký předmět v jeho životě
nejoblíbenější...“.